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       Odmieniane przez wszystkie przypadki słowo kryzys trapi w szczególności rolników, którym
przyszło pracować w warunkach topniejących dochodów, a rosnących kosztów produkcji. By im
pomóc, Andrzej Remisiewicz, właściciel firmy Trans-Rol w Kruszewie Wypychach k. Sokół
zorganizował, we współpracy z BSO Polska S.A. (dawna Cukrownia w Glinojecku), konferencję,
na którą zaprosił sławy polskiej nauki - profesora Macieja Zygmunta Kowalskiego z
Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie oraz doktora Zbigniewa Lacha z Ośrodka Hodowli
Zarodowej w Osięcinach. Pierwszy z nich wygłosił wykład na temat zaburzeń metabolicznych i
rozrodu krów oraz ich zależności od żywienia.

  

  

Zbigniew Lach poruszył natomiast kwestię kwasicy żwacza - przyczyn, skutków i sposobów
zapobiegania temu schorzeniu.
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         - Sytuacja na rynku dynamicznie się pogarsza, spadają ceny mleka, zboża i innych płodówrolnych, zaś środki do produkcji rolnej drożeją - mówi Andrzej Remisiewicz.

- W takiej sytuacji wiele podlaskich gospodarstw traci płynność finansową, ich właścicieleszukają oszczędności choćby w ograniczeniu stosowania odpowiednich dawek pokarmowych.Jednak skutki takich działań są niewspółmierne do efektów - do pogorszenia wydajności izdrowotności zwierząt. Firmie Trans-Rol i BSO Polska zależy nie tylko na sprzedaży melasy,wysłodków Tofi, pasz, ale na współpracy z rolnikami, również poprzez profesjonalne doradztwo- stąd pomysł konferencji.         Więc gdzie szukać oszczędności?W paszy - przede wszystkim. W panujących trudnych warunkach, rolników nie stać na to, bykarmić krowy byle jak. Bardzo wysoka wydajność zwierząt wymaga stosowaniazaawansowanych technologii żywienia. Bo złe żywienie pociąga za sobą dużoniebezpieczeństw - m.in. choroby metaboliczne, zaburzenia rozrodu. A pieniądze oszczędzonena gorszej, źle zbilansowanej dawce żywieniowej, zostaną stracone wskutek spadkuwydajności, nawet utraty krowy, czy wydatków na opiekę weterynaryjną.         Zebrani rolnicy mieli również okazję obejrzeć i wysłuchać prezentacji MirosławaRuszczyńskiego, dyrektora handlowego BSO, który opowiedział o ofercie swojej firmy. Jedną zmarek handlowych tego przedsiębiorstwa jest Co-products, w ramach której sprzedawane sątakie produkty jak m.in.: wapno nawozowe, melasa, pasze Tofi i Tofi+ oparte na wysłodkachburaczanych, śruta rzepakowa, czy produkty do zoohigieny zwierząt.Warto podkreślić, że firma Trans-Rol jako jedna z nielicznych w woj. podlaskim ściślewspółpracuje z BSO Polska, dzieki czemu za jej pośrednictwem podlascy rolnicy mogąkupować popularne i poszukiwane wysłodki buraczane.  
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